

平成 18 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 18 年 5 月 2 日

上場会社名 株式会社アエリア

コード番号： 3758 G

(URL <http://www.aeria.jp/>)

上場取引所 大阪証券取引所

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小林祐介

ニッポン・ニュー・マーケット - 「ヘラクレス」

責任者役職・氏名 取締役 管理本部長 須田仁之

T E L : (03) 3587 - 9574

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無

法人税等の処理は実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。

引当金の計上基準など、影響額が僅少なもののについては、簡便な手続を用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結（新規）1 社（株式会社クロスゲームズ）

公認会計士又は監査法人による関与の有無

2 平成 18 年 12 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 12 月期第 1 四半期	757 117.0	161 26.9	407 220.1	368 437.0
17 年 12 月期第 1 四半期	349 -	127 -	127 -	68 -
(参考)17 年 12 月期	2,075	597	597	298

	1 株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
18 年 12 月期第 1 四半期	17,318 45	16,026 25
17 年 12 月期第 1 四半期	3,974 47	3,609 09
(参考)17 年 12 月期	16,450 21	14,990 94

(注) 1. 当社は平成 16 年 12 月期第 3 四半期より四半期決算を実施しているため、平成 17 年 12 月期第 1 四半期の対前年同四半期比は記載しておりません。

2. 平成 18 年 12 月期第 1 四半期の 1 株当たり当期純利益は、期中平均株式数（自己株式は除く）21,304 株を用いて計算しております。

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期（四半期）純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期（平成 18 年 1 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）における当社グループの業績は、売上高 757 百万円（前年同期比 117.0% 増）、経常利益 407 百万円（前年同期比 220.1% 増）、当期純利益 368 百万円（前年同期比 437.0% 増）となりました。オンラインゲーム事業を始め、各事業が順調に推移したことと、有価証券売却益が大きく利益に寄与した結果により、売上・利益共に前年を上回りました。

< モバイルコンテンツ&ソリューション事業 >

モバイルコンテンツ事業においては、KDDI 株式会社の第 3 世代携帯電話端末のプラットフォーム BREW® 向けのコンテンツとして、既存の「スポーツならココ」「RPG ならココ」「対戦ならココ」の新規顧客獲得を図って参りました。モバイルソリューション事業としては、モバイル向けメール販促ソリューションや、企業向けモバイルサイトの構築などを積極的に開発受託いたしました。

< システムソリューション事業 >

就職関連サイトや通信教育のサイト等、既存顧客からの運用収入、追加開発収入に加え、セキュリティに

関する総合的ソリューション案件及び Web サイトの大幅リニューアル案件を受託いたしました。

<メディア事業>

大手IT企業から積極的な広告掲載を受けるとともに、大手メディア会社への記事提供などで積極的に露出展開を図ってまいりました。また、ジュピターイメージ株式会社が運営を行う、ロイヤリティフリーの定額制デジタル写真ダウンロードサイト「PhotoStock.jp」を開設いたしました。

<オンラインゲーム事業>

当第1四半期会計期間では、前期に引き続きオンラインゴルフゲームの『スカッとゴルフ パンヤ』のサービスを展開したほか、新規タイトル『君主』の課金サービスを開始いたしました。

『スカッとゴルフ パンヤ』は、タレントの「レイザーラモンHG」とのコラボレーションを行うなど新規顧客獲得を図ったほか、引き続きゲーム内でのアイテムの企画開発において注力した結果、売上高についても順調に推移いたしました。『君主』は3月31日にゲーム内でのアイテムを販売する課金サービスを開始いたしました。

また、平成17年に行った自己株式処分により調達した資金を投資有価証券として運用した結果により、有価証券売却益として営業外収益247百万円を計上しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（単位：百万円未満切捨）

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第1四半期	11,505	10,180	88.5	476,507 54
17年12月期第1四半期	1,230	1,044	84.9	60,447 26
(参考)17年12月期	9,267	8,158	88.0	390,367 27

(注) 平成18年12月期第1四半期の1株当たり株主資本は、当第1四半期末の発行株式数（自己株式は除く）21,364株を用いて計算しております。

3 平成18年12月期の連結業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	1,800	900	530	24,808 08
通 期	4,000	1,600	920	43,063 09

(注) 1. 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値とは異なる可能性があります。
2. 平成18年12月期の1株当たり予想当期純利益の計算は、第1四半期末の発行済株式数（自己株式は除く）21,364株を用いて計算しております。

4 その他

当社は、平成 18 年 3 月 9 日開催の取締役会の決議に従い、平成 18 年 4 月 1 日をもって普通株式 1 株を 3 株とする株式分割を行いました。

当該株式分割が当期首に行われたと仮定した場合の当第 1 四半期、当期連結業績予想の 1 株当たり情報、及び当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の前第 1 四半期、前連結会計年度の 1 株当たり情報については、次のようになります。

(1)当第1四半期

1 株当たり純資産額	158,835 円 84 銭
1 株当たり当期純利益	5,772 円 81 銭
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	5,342 円 08 銭

(2)前第 1 四半期

1 株当たり純資産額	20,149 円 08 銭
1 株当たり当期純利益	1,324 円 82 銭
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	1,203 円 03 銭

(3)前連結会計年度

1 株当たり純資産額	130,122 円 42 銭
1 株当たり当期純利益	5,483 円 40 銭
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	4,996 円 98 銭

(4)当期連結業績予想

1 株当たり予想当期純利益（中間期）	8,269 円 36 銭
1 株当たり予想当期純利益（通期）	14,354 円 36 銭

添付資料

四半期連結財務諸表

【第1四半期連結貸借対照表】

	前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年3月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金	821,623		4,492,511		5,802,269	
2. 売掛金	240,227		423,732		539,248	
3. 有価証券	20,015		128,345		20,017	
4. たな卸資産	4,424		6,114		2,641	
5. 繰延税金資産	14,907		31,493		39,522	
6. その他	2,935		475,550		50,055	
貸倒引当金	2,025		1,363		3,402	
流動資産合計	1,102,109	89.6	5,556,385	48.3	6,450,352	69.6
固定資産						
1. 有形固定資産	24,549		83,610		64,411	
2. 無形固定資産	54,798		388,900		385,745	
3. 投資その他の資産	48,772		5,476,938		2,367,126	
固定資産合計	128,121	10.4	5,949,450	51.7	2,817,283	30.4
資産合計	1,230,230	100.0	11,505,835	100.0	9,267,636	100.0

	前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年3月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金	68,414		153,799		163,079	
2. 未払費用	24,354		90,863		78,651	
3. 未払法人税等	57,344		169,123		410,689	
4. その他	23,338		499,363		131,079	
流動負債合計	173,452	14.1	913,150	7.9	783,500	8.5
固定負債						
1. 社債	-		64,000		72,000	
2. 長期借入金	-		-		45,835	
3. 繰延税金負債	-		31,671		31,671	
4. 新株予約権	-		10,139		10,170	
固定負債合計	-	-	105,811	0.9	159,676	1.7
負債合計	173,452	14.1	1,018,962	8.8	943,176	10.2
(少数株主持分)						
少数株主持分	11,886	1.0	306,766	2.7	165,783	1.8
(資本の部)						
資本金	218,250		223,122		218,250	
資本剰余金	602,137		7,439,981		7,435,109	
利益剰余金	300,397		791,761		445,086	
その他有価証券等 評価差額金	-		1,725,242		60,230	
自己株式	75,894		-		-	
資本合計	1,044,891	84.9	10,180,107	88.5	8,158,676	88.0
負債、少数株主持分及び資本 合計	1,230,230	100.0	11,505,835	100.0	9,267,636	100.0

【第1四半期連結損益計算書】

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成17年1月1日 至 平成17年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成17年1月1日 至 平成17年12月31日)	
区分	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	349,028	100.0	757,381	100.0	2,075,334	100.0
売上原価	157,334		344,154		917,142	
売上総利益	191,694	54.9	413,226	54.6	1,158,192	55.8
販売費及び一般管理費	64,322		251,557		560,547	
営業利益	127,371	36.5	161,669	21.3	597,645	28.8
営業外収益	3		252,223		16,804	
営業外費用	-		6,558		17,444	
経常利益	127,375	36.5	407,334	53.8	597,004	28.8
特別利益	-		158,675		139,118	
特別損失	-		933		-	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	127,375	36.5	565,077	74.6	736,123	35.5
税金費用	57,344		174,248		432,629	
少数株主利益	1,327		21,876		5,053	
四半期(当期)純利益	68,702	19.7	368,952	48.7	298,439	14.4